
 

COLLEGIO DEI GEOMETRI E DEI 

GEOMETRI LAUREATI 
DELLA PROVINCIA DI ISERNIA             

Via G.Berta n. 76 - 86170 Isernia 

Tel. 0865/412541 -  Fax 0865/404001 

 

 

COPIA   Del. N. 124 

                                   

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

 
Ordine del giorno del 14/11/2023 n. 2031 di Prot.:  

 

 

 

L’anno Duemilaventitre il giorno venti del mese di novembre nella sede del Collegio, a seguito di 

avviso di convocazione, sono presenti i seguenti consiglieri:  

 

PRESENTI ASSENTI 

1 - Geom.  TOTO              Massimiano      Presidente   X == 

2 - Geom.  PETRECONE       Quirino              Vice Presidente X == 

3 - Geom.  TAMBURRO        Daniele              Segretario X == 

4 - Geom.  CIARLONE           Alessandro        Tesoriere X == 

5 – Geom. FRATE                   Davide              Consigliere == X 

6 - Geom.  PECCIA                 Francesco         Consigliere X = 

7 - Geom.  DI PAOLO            Giuseppe           Consigliere == X 

TOTALE  5 2 

 

Partecipa il Segretario geom. Daniele TAMBURRO il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti alle ore 20.00  il Presidente geom. Massimiano 

TOTO assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

Richiesta esonero formativo geom. Antonio Bucci - determinazioni 



Richiamato il Nuovo Regolamento per la formazione professionale continua, ai sensi dell’art. 7 del 

DPR 7 agosto 2012, n.137, approvato con Delibera del CNG e GL del 20/12/2017 e pubblicato nel 

Bollettino Ufficiale del Ministero della Giustizia n. 1 del 15/01/2018, in vigore dal 1° gennaio 2018; 

Visti nello specifico: 

- art. 4, commi 1 e 2 - Attività formativa a distanza, ai sensi dei quali “E’ ammessa la formazione 

a distanza (FAD) …” ed “è previsto uno specifico sistema di Formazione a Distanza Qualificata 

(FAD-Q)…”; 

- art. 13 – Deroghe, il quale prevede i casi in cui “il Consiglio del Collegio territoriale, su 

domanda dell’interessato, può esonerare con delibera, parzialmente, l’iscritto dallo svolgimento 

dell’attività formativa …”; 

Vista la propria nota avente N. 1201 di Prot. del 30/06/2023, trasmessa al geom. Antonio Bucci,  

C.F. BCCNTN57S14E335M, iscritto all’Albo professionale di questo Collegio al N. 170, avente ad 

oggetto: “Triennio 2018/2020 - Inadempimento obbligo formativo”, con la quale si comunicava  

l’irregolarità del suo stato formativo per il triennio in questione, invitandolo a fornire ogni eventuale 

e opportuno chiarimento in merito al Consiglio di disciplina territoriale; 

Preso atto che con Delibera del CNG e GL del 10/03/2021 è stato approvato il Nuovo Regolamento 

per la formazione professionale continua, ai sensi dell’art. 7 del DPR 7 agosto 2012, n.137, 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale del Ministero della Giustizia n. 10 del 31/05/2021 ed entrato in 

vigore con pari decorrenza; 

Preso atto degli articoli di seguito riportati: 

- art. 2, comma 3 - Attività formativa, ai sensi del quale “è altresì ammessa, secondo le modalità 

ed alle condizioni stabilite dal Consiglio Nazionale, la formazione a distanza per gli eventi di cui al 

comma 2, lettere a), b),c) e d) o mediante partecipazione a congressi e convegni nazionali o 

internazionali, regionali o interregionali”; 

- art. 11 – Esoneri, il quale prevede le situazioni di impedimento in cui “su domanda 

dell’interessato, sono esonerati dal’obbligo formativo gli esercenti la Professione”; 

Preso atto della nota PEC del geom. Antonio Bucci, datata 04/11/2023, acquisita al Prot. n. 1966 

del 06/11/2023, con la quale chiedeva di essere dispensato dall’obbligo formativo rappresentando 

di trovarsi all’estero per motivi di lavoro e che è pertanto impossibilitato ad adempiere in presenza 

agli obblighi formativi; 

Ravvisato che, laddove nelle intenzioni del geom. Bucci la richiesta in oggetto dovesse riferirsi al 

triennio formativo 2018/2020, la stessa non può essere esaminata e accolta perché tardivamente 

presentata; 

Ravvisato che tra le situazioni di impedimento di cui all’art. 11 del Nuovo Regolamento sulla 

Formazione Continua in vigore dal 31/05/2021, non è contemplata la specifica situazione di trovarsi 



all’estero per motivi di lavoro ed essere impossibilitato ad adempiere in presenza agli obblighi 

formativi previsti per legge; 

Ritenuto che l’istanza del geom. Bucci sia riferita al triennio 2021/2023, pertanto in vigenza del 

Nuovo Regolamento, la stessa non può essere parimenti accolta in quanto il Professionista non 

ricade in alcuna delle condizioni tipizzate al fine di ottenere l’esonero (dispensa) dall’obbligo 

formativo; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 

D E L I B E R A 

-  di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

-  di non accogliere l’istanza del geom. Antonio Bucci, C.F. BCCNTN57S14E335M, iscritto 

all’Albo professionale di questo Collegio al N. 170, di essere esonerato (dispensato) dall’obbligo 

formativo atteso che: 

o  per  il  triennio 2018/2020 l’istanza è stata tardivamente presentata; 

o  per il triennio 2021/2023 non sussiste alcuna imposizione di “adempiere in presenza agli 

obblighi formativi” atteso che si può ottemperare  agli stessi tramite la formazione a distanza; 

-   di trasmettere il presente deliberato al geom. Antonio Bucci, così come sopra identificato, e per 

conoscenza, al Consiglio di Disciplina Territoriale di questo Collegio per l’adozione di ogni 

eventuale e opportuno provvedimento; 

- di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on line di questo Collegio ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2006, n. 69; 

- di demandare all’Ufficio di Segreteria gli ulteriori adempimenti del caso. 

 

 



Previa lettura e conferma, viene sottoscritto come appresso. 

 

                    IL SEGRETARIO                                                       IL  PRESIDENTE 

          F.to geom.  Daniele TAMBURRO                               F.to geom. Massimiano TOTO 

 _______________________________________________________________________________ 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione, è stata affissa all'Albo nella sede del Collegio e 

pubblicata all’Albo on line, oggi 05/12/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al 

20/12/2023.  

 

                                                                                                           IL SEGRETARIO 

                                                                                                  F.to geom. Daniele TAMBURRO                              

_______________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Isernia, lì 05 dicembre 2023 

                                                IL SEGRETARIO 

                          geom. Daniele TAMBURRO  

 

______________________________________________________________________________ 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA' 

 

DIVERRA’ ESECUTIVA IL GIORNO 15-12-2023 per il seguente motivo: 

 
   Perché dichiarata immediatamente eseguibile;  

 

   Decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione;  

 

Isernia,  05 dicembre 2023                                                     

 IL SEGRETARIO    

                                                                                                geom. Daniele TAMBURRO  

  


